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Anotace

Cílem této práce je ukázat, že téma motivace je ústředním tématem člověka závislého na

alkoholu. Závislost má mnoho dimenzí, což souvisí s mnoha dimenzemi člověka. Zasahuje a

mění celého člověka, představuje složitý komplex faktorů, přesahujících medicínské pojetí.

Cílem práce bylo teoreticky i prakticky potvrdit, že závislost se dotýká také duchovna a

spirituality, ukázat složitost a komplexnost fenoménu motivace, provázanost faktorů, které

mají vliv na změnu závislého, na jeho „chtění“ se změnit.

Proto se nejdříve věnuji osobnosti v její celistvosti. Dále uvádím přehled možných

přístupů k motivaci, která je fenoménem složitým a komplexním, nejenom v rámci

psychologie, ale i ve vztahu k filosofii, sociologii a spiritualitě. Obdobně u tématu závislosti,

kde jsem pozornost soustředil spíše na souvislosti se spiritualitou, se záměrem odůvodnit

možnost pastoračního působení v této oblasti. Cílem je ukázat, že při práci se závislými má

pastorace své teoretické i praktické odůvodnění.

The aim of this work is to show that the theme of motivation is a central topic in case of an

alcohol addict. Dependence has many dimensions as well as a man has. It hits and changes

the whole personality and represents a complicated structure of factors which transcends any

medical concept. The goal of this work is to confirm both theoretically and practically

dependence concerns human spirituality. Furthermore, it aims to show how complicated the

phenomenon of motivation is and to point out connections between the factors influencing

changes of an addict and his will and effort to change as well.

That is why I focus on personality as a whole at first.. Secondly, I put forth a survey of

possible approaches to motivation which I regard a complicated and complete structure, not

only within a frame of psychology but regarding philosophy, sociology and spirituality as

well. Like I did on the topic of dependence, I focused on links between motivation and

spirituality, too, aiming to account on pastoration possibilities in this field. The goal was to

show that as for working on addicts pastoration has both theoretical and practical reasons.
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Úvod

Závislost na alkoholu představuje velký problém, v rovině společenské i v rovině osobních

tragédií. Přesný počet závislých na alkoholu v ČR není znám. Odborníci jej odhadují v řádu

statisíců. Jen malá část závislých se odhodlá ke změně a jen velmi malé části z těchto se

podaří změnu úspěšně realizovat. Většina změnu zároveň chce a zároveň nechce. Ústřední

otázkou je zde otázka motivace.

V poslední době dochází k výraznému zvýšení zájmu o fenomén motivace. Zásadně však

není zodpovězena otázka, jak a co lidi motivuje ke změně? Od lidí, kteří dlouhodobě

abstinují, je možné často slyšet následující věty: „chci abstinovat ne proto, že musím, ale

proto, že chci“. Zároveň ale podobné věty jako: „kdyby mně tenkrát nedonutili se jít léčit, byl

bych dnes mrtev“. Jsou to zdánlivě neslučitelné proklamace, kde na jedné straně stojí výrazné

„chci“ a na druhé straně výrazné „musím“. Cílem této práce je ukázat, že téma motivace je

ústředním tématem člověka závislého na alkoholu. Zároveň ukázat, že závislost má mnoho

dimenzí, což souvisí s mnoha dimenzemi člověka. Závislost zasahuje a mění celého člověka,

představuje složitý komplex faktorů, přesahujících medicínské pojetí. Cílem práce bylo

teoreticky i prakticky potvrdit, že závislost se dotýká také duchovna a spirituality, ukázat

složitost a komplexnost fenoménu motivace, provázanost faktorů, které mají vliv na změnu

závislého, na jeho „chtění“ se změnit.

Tato práce je určitou alternativou k názoru Doc.J.Skály, zakladatele léčby alkoholismu u

nás, že „každý projev alkoholismu má vždy farmakologicko – biologický základ“ a

k následnému vyjádření primáře P.Popova v Lidových novinách v lednu tohoto roku, že

„rozhodující slovo v celém jeho řešení připadá zdravotnictví“. Podle mého naopak, je to

problém až v poslední řadě medicínský.

Proto se nejdříve věnuji komplexu osobnosti v její celistvosti. Dále uvádím přehled

možných přístupů k motivaci, která je fenoménem složitým a komplexním, nejenom v rámci

psychologie, ale i ve vztahu k filosofii, sociologii a spiritualitě. Obdobně i u tématu závislosti,

kde jsem chtěl pozornost soustředit nejenom na medicínskou stránku věci, ale spíše na její

souvislosti se spiritualitou se záměrem odůvodnit možnost pastoračního působení v této

oblasti. Cílem je ukázat, že při práci se závislými má pastorace své teoretické i praktické

odůvodnění.

V praktické části jsem pak shrnul poznatky získané z pozorování a rozhovorů s klienty

léčby závislostí ve FN Plzeň a PL Bohnice a účastníky srazů Anonymních alkoholiků. Kromě

toho zde uvádím výsledky výzkumu, jenž jsem realizoval v průběhu roku 2007 a 2008. Cílem

této části práce bylo potvrdit či vyvrátit teoretické předpoklady o komplexnosti problému a

potvrdit hypotézu, že rozhodující pro změnu a její fixaci je motivace vnitřní a co se týče

rozdílu mezi motivací pozitivní a negativní, pak motivace pozitivní. Tedy potvrdit exaktně

zkušenosti dlouhodobě abstinujících o tom, že důležité je chtít a nikoliv muset. Zároveň

potvrdit již zmiňovanou možnost pastoračního působení, o němž pojednávám v samostatné

kapitole.

1. Člověk ve své celistvosti

Člověk se zásadně odlišuje od zvířete, jeho jednání, seberealizace, sebeuskutečňování je

svobodné vůči prostředí a vůči pudům, člověk má schopnost distance. „Jen člověk je schopen

postihnout smysl a pochopit význam. Jen on může svým jednáním utvářet svět, klást si cíle,

chápat se a užívat věcí, uskutečňovat hodnoty, činit objevy, vytvářet svět kultury“.1 Člověk

není determinován biologicky ani společensky. To však neznamená, že je jen tím, čím se sám

učiní. „Člověk je stále víc, než o sobě ví“.2

Naše bytí je odkázáno na svět. Jsou mu dány předem možnosti, ale také uloženy meze. Ale

nikdy nejsme svým světem určováni čistě pasivně. Náš vztah ke světu není pasivní, spočívá v

poznávání, chtění, jednání. Nejenom to, naše existence spočívá v poznávání, chtění, jednání.

K naší existenci nestačí pouze poznání, ani pouze jenom jednání.

Vyvstává zásadní otázka, zda jsme ve svém chtění a jednání svobodní. Determinismus

svobodu popírá. V pozitivisticko-materialistickém myšlení všechno podléhá jednoznačné

kauzální determinaci fyzikálních a chemických procesů, jež za určitých podmínek probíhají

s přírodní nutností. V tomto pojetí celý život člověka podléhá téže kauzální determinaci, jako

v hmotné přírodě. Člověk není pasivním objektem. Je obdařený svobodou. Na druhou stranu

nelze souhlasit s radikálním existencionalismem, který neuznává žádnou vázanost či omezení

svobody. Nepochybně existují určité, sociologicky se stále opakující struktury chování

člověka, jak tvrdí strukturalisté. Tyto obecné struktury chování však zásadně nejsou nutící a

závazné jako instinktivní chování zvířete například. Lidské sebeuskutečňování je rozvíjení

těchto struktur vlastní činností.

Otázka svobody se vztahuje k problému motivace, potažmo závislosti. Není pravdou, že

člověk je determinován, zároveň neplatí, že člověk je absolutně vyvázán z jakýchkoliv

1 Coreth. Co je člověk, str. 67
2 Jaspers. Filosofická víra, str.39

podmínek. Podstata lidské svobody spočívá ve vnitřní svobodě. Zároveň ale potřebujeme i

svobodu, respektive nesvobodu vnější. „Člověk se realizuje v tom, co je jiné než on, a jeho

svoboda tedy vyžaduje volný svobodný prostor pro sebeurčování a seberozvíjení“3, říká

E.Coreth. Znamená to tedy, že předběžně, z filosofického hlediska, nelze k problému

motivace přistupovat jednostranně, tj. ani čistě materialisticky, ale ani existencionalisticky

anebo čistě duchovně, spiritualisticky, nýbrž komplexně, tak jak je i celistvý člověk ve své

svobodě, respektive nesvobodě.

Teze o jedinci jako integrovaném, organizovaném celku platí také v ryze praktické rovině.

Například A.H.Maslow zdůrazňuje, že „hladoví li jedinec, nemění se jenom ve svých

gastrointestiálních funkcích, nýbrž i v mnoha jiných, snad ve většině svých funkcí, jichž je

schopen, mění se jeho vnímání, emoce, obsah myšlení. Je li jedinec hladov, je jím cele, je


[…]


jsou tak jakousi extrapolací potřeb.

5.3.2. Praktická ukázka motivačního zrání

Uvedená teoretická východiska lze dobře zdokumentovat na následujícím průzkumu, který

byl proveden ve FN Plzeň na oddělení léčby závislostí. Respondentům byl zadán úkol

nakreslit abstinenci. Na přiložených dvou obrázcích je vidět rozdíl v hodnotách a potřebách,

které pro tyto dva respondenty abstinence představuje. V prvním případě, obrázek č.2, byla

autorem dívka ve věku 18 let, závislá na drogách a alkoholu, se základním vzděláním.

V druhém případě, obrázek č.3, pak muž ve věku 35 let, závislý na alkoholu,

s vysokoškolským vzděláním. Porovnáním zobrazených hodnot lze zjistit u osmnáctileté
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dívky preferenci hédonistických slastí, kdežto u vyzrálejšího respondenta spíše preferenci

vnitřní psychické rovnováhy. Tento respondent, jak je vidět z obrázku, je si zároveň vědom

určité obtížnosti a námahy spojené se změnou. Abstinenci chápe jako cestu, spíše než řadu

odměn a slastí.

5.4. Výzkum motivačních činitelů

V kvantitativním standardizovaném výzkumu motivačních činitelů u závislých osob, který

jsem provedl, bylo základní otázkou jaká část motivace je podstatná při řešení problému

závislosti, při změně. Výzkum má dvě části. První je zaměřená na vnější a vnitřní motivaci –

anketa A. Druhá část pak na pozitivní a negativní motivaci – anketa B. Praktická realizace

výzkumu je popsána v příloze č.6 této práce.

5.4.1. Význam a smysl výzkumu (proč se realizoval)

Smyslem výzkumu, který jsem provedl v průběhu září až ledna 2007 a následně v únoru

až březnu 2008, bylo určit převažující motivační činitele u osob, které podnikají kroky

k řešení svého problému závislosti na alkoholu. Nešlo tedy o zjišťování, jak donutit někoho

změnit svůj život, neboť respondenti jsou již rozhodnuti, ale o to, zjistit jejich převažující

motivaci.

Výsledky výzkumu by mohly sloužit prevenci vzniku závislosti, ale zejména stanovení

odpovídajících terapeutických přístupů v léčbě závislostí, umožní stanovit účelnou míru

společenské intervence, pokud se vůbec prokáže význam vnější intervence, případně smysl

angažovanosti a tlaku rodiny anebo vůbec širšího okolí na jednotlivce při jeho rozhodování.

Výzkum měl odpovědět na otázku, zda problém závislosti pojímat spíše psychologicky,

respektive spiritualisticky, čemuž pak budou odpovídat způsoby řešení (psychoanalýza,

duchovní cvičení, atd.), tj. mobilizací vnitřních zdrojů, anebo spíše sociologicky, více

pragmaticky, kde podpora bude spočívat především v posilování vnější motivace, tj. tlaku

rodiny, zaměstnavatele, společnosti a vůbec širšího okolí (anketa A). Dále pak na otázku

pozitivní a negativní motivace (anketa B).

Výsledky mohou přispět k zefektivnění systému prevence a nápravy sociálně

patologických jevů a napovědět, jak postupovat v individuální pastorační a sociální práci.

5.4.2 Teoretické poznatky, které předcházely výzkumu

Teoretické poznatky vycházely jak z psychologie, tak ze sociální psychologie i teorie

sociální práce. Existují teorie různých úrovní motivačních činitelů, které jsou hierarchicky

uspořádány, takže nejdříve musí dojít k uspokojení základních potřeb a poté k uspokojení

vyšších potřeb. Podle některých konceptů rozhodující je vnější motivace, kterou je třeba

podporovat. Jiné teorie říkají, že naopak rozhodující je vnitřní motivace a že potřeby nejsou

hierarchicky uspořádány, tedy že prioritně mohou být uspokojovány vyšší, duchovní potřeby,

aniž by byly uspokojeny nižší základní potřeby.

Především ale existuje různice v názorech, jaká motivace, vnější anebo vnitřní, je

rozhodující, trvalejší a silnější. Zvlášť jsem sledoval údaj o délce abstinence, neboť jsem

vycházel z toho, že poměr mezi vnitřní a vnější motivací se s délkou abstinence mění. Rozdíly

panují i v názorech na to, zda speciálně u závislých na alkoholu, je účinnější pozitivní, anebo

negativní motivace. Některé koncepty výslovně staví na tom, že u alkoholiků jsou

vybudovány tak silné obranné mechanismy, že je nelze prakticky motivovat pozitivně.

Výsledky, které přinesla anketa B, zaměřená na negativní a pozitivní činitele motivace, však

svědčí o jiném. Také zde byl sledován podstatný údaj o délce trvání abstinence. Teoreticky

jsem o problému pojednal v kapitole 2.2. vnitřní a vnější motivace, v kapitole 2.3. pozitivní a

negativní motivace a v kapitole 2.6. týkající se nemotivovaného chování.

5.4.3 Výzkumné otázky a hypotézy

Anketa A

Celkem jsem zformuloval 22 otázek. Polovina je z okruhu vnitřní motivace a polovina

z okruhu vnější motivace. Inspiroval jsem se mimo jiné J.Bradshawem, zastáncem vývojové

psychologie, který vznik a setrvání v závislosti vysvětluje vnitřními vývojovými mechanismy,

kde vnější sociální tlaky nejsou rozhodující. Dále pak knihou V.Frankla „Lékařská péče o

duši“, v níž autor poukazuje na potřebu smyslu jako výrazné vnitřní motivaci. Mezi faktory

vnitřní motivace jsem tak zařadil „pochybnosti o smyslu života“, „ztrátu sebeúcty“,

„nedostatek zvláštního životního úkolu“ a další, tak jak jsou uvedeny v přiloženém dotazníku
