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Název předložené práce slibuje propojení pastorační práce s tématem motivace alkoholově
závislých ke změně, což je nakonec trochu víc, než kolik obsah práce skutečně přináší. Průnik
tématu motivace a pastorační práce je zpracován na velmi malé ploše. Nicméně práce si jako
svůj hlavní cíl stanovuje teoreticky i prakticky potvrdit, že závislost se dotýká také spirituality,
a ukázat provázanost faktorů, které mají vliv na to, že se člověk závislý na alkoholu chce
změnit (str. 1, chybí číslování), což se částečně zdařilo.

Při zpracování autor využil české i zahraniční zdroje z oblasti etiky a filosofie, psychologie a
psychopatologie. Novinový článek od Cyrila Hoschla je v seznamu literatury uveden bez
názvu. (Zde bych připojila drobnou poznámku, že odborné statě je vhodnější vyhledávat
v primárním zdroji než ve článcích denního tisku.) Na str. 22 není uveden zdroj citace
vymezení termínu sociální deviace.

Po formální stránce zaujme uspokojivé grafické zpracování, ve kterém pro lepší orientaci
doporučuji odlišovat a znázorňovat strukturu nadřazených/podřazených kapitol nejen
číslováním, ale i graficky (velikostí nadpisu, odsazením). Vkládání velkých obrázků přímo do
textu, na místa kam nepatří, je nepraktické; vhodnější je jejich zařazení do příloh (podobně i
tabulka „Rozdělení faktorů motivace“).

Z hlediska obsahu jsou postupně pokryta témata celostního pojetí člověka, motivace,
závislosti a velmi krátce také možnosti pastorace. V poslední části autor seznamuje se svým
výzkumným šetřením, zaměřeným na motivační činitele osob, které se rozhodly léčit ze
závislosti, se zvláštním zřetelem na činitele vnitřní a vnější motivace. Poměrně rozsáhlý
výzkum provedl sám v několika zařízeních pečujících o lidi se závislostí.

Některá tvrzení v textu, týkajícího se motivace, pro mě zůstávají nedostatečně
vyargumentovaná; např. že „morální vývoj stojí v základu motivace člověka“ (str. 4). Na
druhou stranu při uvádění Nešporova dělení pozitivních a negativních motivů autor trefně
komentuje jejich nejednoznačnou souvislost s hodnotami. Jako určitou ztrátu a nevyužitou
možnost hodnotím, že autor mezi teorie motivace nezahrnul koncept locus of control, což by
bylo v těchto souvislostech velmi vhodné a relevantní.

Oceňuji pasáž, ve které autor vede rozvahy nad alternativami toho, co lze nabídnout
závislému namísto alkoholu. Bohužel zůstávají podle mě jen povrchově vyčerpaným zdrojem.
Autor mohl jednotlivé oblasti zpracovat důkladněji, což by bylo nejen přínosné, ale také by se
vyhnul tomu, aby uspěchané závěry vyznívaly občas nevěrohodně (např. 3.2.1, 3.2.2, 3.2.5).

V části týkající se pastorace nacházíme poněkud zavádějící pojetí psychosomatiky jako
lékařské disciplíny (str. 24), což nejenže tak není, ale bohužel ani psychosomatický pohled
medicíny na nemoc zdaleka ještě není tak běžný, jak se v textu předkládá. Na druhou stranu
je pochopitelné, že si autor mohl tento názor vytvořit, pokud se pohybuje v oblasti závislostí,
kde je přeci jen mezioborové setkávání a spolupráce odborníků již relativně běžné.

Ve stejné části také autor vyslovuje nedůvěru v použitelnost systemické terapie u lidí se
závislostí, která je pravděpodobně založena na nepříliš důkladném proniknutí do systemické
práce a jíž si dovolím oponovat. Pokud by totiž systemická terapie závisela na „konstantní

motivaci“, jak autor píše (str.25), pak by byla odsouzená k neúspěchu na poli jakékoli
psychoterapeutické problematiky.

V posledním oddílu se autor mj. vhodně věnuje také motivačnímu zrání, jakési změně
motivačních činitelů v závislosti na vývoji osobnosti a proměnlivosti potřeb. Předkládá zde
„praktickou ukázku motivačního zrání“ (str. 35), která je však z mého hlediska problematická,
a to nejen z důvodu metodologicky nesprávného zadání úkolu, ale také chybějícího popisu
průběhu diagnostiky hodnot. Proto pro interpretaci, kterou autor poskytuje, chybí
opodstatnění.

Co se týče výzkumné části, velmi oceňuji úvodní kapitolu 5.4.2, kde autor uvádí a
argumentuje svou teoretickou přípravu k výzkumu. Další zpracování výzkumného projektu
s sebou však nese několik nejasností. Autor např. uvádí jako jednu z metod sběru dat
rozhovor. Zpracování informací získaných rozhovorem ani jeho průběh, účel atd. však nejsou
v textu uvedeny.

Jako zásadní úskalí provedeného šetření shledávám sestavení vzorku. Autorova poznámka,
že „není jasné, nakolik je vzorek reprezentativní“ se jeví zbytečná, protože už z techniky
výběru vzorku vyplývá, že o reprezentativní vzorek nejde. Nicméně reprezentativnost cílové
populace ve FN Plzeň už autor ohlídat mohl a měl, v textu však není uvedeno, jak zde
k výběru došlo nebo jestli se šetření zúčastnila celá populace. Z celé problematiky sestavení
vzorku vyplývá nutné omezení interpretace výsledků, které však autor nezohledňuje.
Dokonce si klade cíle, které lze s tímto vzorkem těžko naplnit. (Např. není možné vzorek
ještě štěpit do skupin dle délky abstinence (anketa A), či těžko lze se 17 lidmi testovat
hypotézu). Metodologicky nesprávné je také dovozovat souvislosti z poloviny
(nereprezentativního) vzorku sedmnácti lidí (str. 39). Autor dále operuje s pojmy jako
korelace (str. 39) či potvrzení hypotézy, aniž by spočítal koeficient korelace či hypotézu
náležitě otestoval.

Je škoda, že ve výzkumné části už není věnován žádný prostor tématu pastorace, dokonce
ani u ankety A nenacházíme žádné autorovo vyjádření ke spirituálním aspektům motivace.

Přes uvedené výhrady oceňuji autorovu snahu o komplexní uchopení problematiky motivace
závislých ke změně a značnou práci na realizaci výzkumného šetření. Bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D - uspokojivě.

Otázky k obhajobě:

1. Co zaručuje reprezentativitu vzorku u známé populace? Jaké jsou možnosti
interpretace výsledků získaných na populaci jednoho pracoviště?

2. Jak byste rozlišil práci psychoterapeuta a pastoračního pracovníka při řešení
spirituálních otázek klienta?
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